
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 18, DE 09 DE MARÇO DE 2022

Retificado em 11/03/20222

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os) 538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de
17/06/2019, e em conformidade com o Edital MEC/SeSU nº 08/2022, RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado do procedimento complementar a autodeclaração, prévio, obrigatório na forma telepresencial, para

todos os/as convocados/as para matrícula em vagas reservadas para negros/as (pretos/as ou pardos/as) do Edital de Convocação

PROGRAD Nº 11-2022 – Chamada Única do SISU 2022-1, conforme Anexo I.

2. INFORMAR ao convocado/a cuja autodeclaração NÃO FOI CONFIRMADA que poderá ingressar com recurso, conforme

previsto no Art. 11 da Resolução COUNI "AD REFERENDUM" Nº 22 de 26/03/2021 e suas alterações. O convocado deverá

enviar o formulário de recurso (Anexo II) para o e-mail cotasraciais@ufgd.edu.br  até às 23:59h do dia 10 de março de 2022

(Horário de Mato Grosso do Sul). O recurso será analisado de acordo com o art. 11, 12, 13 e 14 da Resolução COUNI "AD

REFEREDUM" Nº 22 de 26/03/2021 e o resultado será publicado na página do processo seletivo. 

3. INFORMAR que o recurso é pessoal e PRESENCIAL e será realizado nos dias  14 e 15 de março de 2022 às 14H na

Faculdade  de  Direito  e  Relações  Internacionais  –  FADIR/UFGD,  Rua  Quintino  Bocaiúva,  2100  -  Jardim  da  Figueira

DOURADOS/MS, SALA: Laboratório de Análise em Relações Internacionais (LARI)

Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

ANEXO I – RESULTADO 

Curso
NOME DO

CONVOCADO
DECISÃO FUNDAMENTAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO SARA DA SILVA 
SANTOS

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ADMINISTRAÇÃO JUSSARA 
PEREIRA DOS 
SANTOS

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ADMINISTRAÇÃO CARLOS 
EDUARDO DE 
SOUZA 
UMBELINO

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

AGRONOMIA NATHALIA 
BANHARA DOS 
SANTOS

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

AGRONOMIA GLEICE 
FERNANDES 
MACHADO

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

AGRONOMIA EMILY ORMOND 
MAZZETTO

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

AGRONOMIA KARLA BEATRIZ 
PIRES DOS 
SANTOS

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ARTES CÊNICAS RODRIGO 
VENICIOS 
PENANTE

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

BIOTECNOLOGIA KAMILA DOS 
SANTOS 
ARTEMAN

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

BIOTECNOLOGIA MICHAEL 
HENRIQUE 
TEIXEIRA SILVA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

BIOTECNOLOGIA BRUNO DE JESUS 
ALMEIDA

Não confirmar a 
autodeclaração de negro (a) 
(preto/ pardo)

Não foi observado um
conjunto de características
fenotípicas suficientes de

pessoa negra (preta/ parda)
BIOTECNOLOGIA CHRISTIAN 

EMANUEL 
Não confirmar a 
autodeclaração de negro (a) 

Não foi observado um
conjunto de características



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

CRISTALDO 
VILHALBA

(preto/ pardo) fenotípicas suficientes de
pessoa negra (preta/ parda)

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS

ROBERT SOUSA 
LIMA

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS

FABRICIA 
MARQUES DA 
COSTA SENA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 
BACHARELADO

BRENO DE SOUZA
VIEIRA

Ausente (Não confirmar a 
autodeclaração com base no 
inciso IV do Art 7º da 
Resolução COUNI 22/2021

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

YASMIN FRANCA 
ROSA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

DEBORA 
FERREIRA DA 
SILVA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

LUIS ANTONIO 
SOLER DA SILVA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

VALDIR 
RODRIGUES DO 
NASCIMENTO 
NETO

Ausente (Não confirmar a 
autodeclaração com base no 
inciso IV do Art 7º da 
Resolução COUNI 22/2021

CIÊNCIAS 
ECONOMICAS

RODRIGO 
CORDEIRO 
OSSUNA

Não confirmar a 
autodeclaração de negro (a) 
(preto/ pardo)

Não foi observado um
conjunto de características
fenotípicas suficientes de

pessoa negra (preta/ parda)
CIÊNCIAS 
ECONOMICAS

RENAN BARBOZA 
PEREIRA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

CIÊNCIAS 
ECONOMICAS

CAIO TOMAZ 
PAINO

Não confirmar a 
autodeclaração de negro (a) 
(preto/ pardo)

Não foi observado um
conjunto de características
fenotípicas suficientes de

pessoa negra (preta/ parda)
CIÊNCIAS 
ECONOMICAS

KEVIN PEREIRA 
DA SILVA

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

CIÊNCIAS 
ECONOMICAS

ELLEN SOUZA DE 
OLIVEIRA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

CIÊNCIAS 
ECONOMICAS

JOAO PEDRO 
LOPES 
MONTEIRO 
BARBOSA

Não confirmar a 
autodeclaração de negro (a) 
(preto/ pardo)

Não foi observado um
conjunto de características
fenotípicas suficientes de

pessoa negra (preta/ parda)
CIÊNCIAS 
SOCIAIS

YOHANA 
CAROLINE DOS 
SANTOS

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

CIÊNCIAS 
SOCIAIS

SABRINA 
OLIVEIRA DA 
SILVA

Não confirmar a 
autodeclaração de negro (a) 
(preto/ pardo)

Não foi observado um
conjunto de características
fenotípicas suficientes de

pessoa negra (preta/ parda)
DIREITO LUCAS HENRIQUE

BANDEIRA DA 
SILVA

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

EDUCAÇÃO 
FÍSICA

BIANCA CORREIA
VILLALBA

Ausente (Não confirmar a 
autodeclaração com base no 
inciso IV do Art 7º da 
Resolução COUNI 22/2021

EDUCAÇÃO 
FÍSICA

LUCIANA NUNES 
VIANA

Ausente (Não confirmar a 
autodeclaração com base no 
inciso IV do Art 7º da 
Resolução COUNI 22/2021

EDUCAÇÃO 
FÍSICA

LYZIANE DOS 
SANTOS

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

KARLA DIAS DA 
SILVA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

NAELY 
PARLANDIM DA 
SILVA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

CAIQUE 
PRESCILIANO 
NICHIMURA

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ENGENHARIA 
CIVIL

MARJORIE DE 
SOUZA 
GUERREIRO

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ENGENHARIA 
CIVIL

LUIZ FELIPE 
SANTOS LIMA

Não confirmar a 
autodeclaração de negro (a) 
(preto/ pardo)

Não foi observado um
conjunto de características
fenotípicas suficientes de

pessoa negra (preta/ parda)
ENGENHARIA 
CIVIL

WILLIAM DE 
SOUZA GOMES

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

KAREN COSTA 
DIAS MARTINS

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

LETICIA 
FERNANDES 
MARTINS

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

EZEQUIAS 
RODRIGUES DA 
SILVA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ENGENHARIA DE 
ENERGIA

KAIO GUSTAVO 
PIRIS

Ausente (Não confirmar a 
autodeclaração com base no 
inciso IV do Art 7º da 
Resolução COUNI 22/2021

ENGENHARIA DE 
ENERGIA

JOSE MARCOS DE 
OLIVEIRA SOUZA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ENGENHARIA DE 
ENERGIA

BEATRIZ SILVA 
SIMAO 
LOURENCO

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ENGENHARIA DE 
ENERGIA

JESSICA MAIA 
OLIVEIRA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

MARIA EDUARDA 
BRAGA PADILHA

Não confirmar a 
autodeclaração de negro (a) 
(preto/ pardo)

Não foi observado um
conjunto de características
fenotípicas suficientes de

pessoa negra (preta/ parda)
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

MURILO VINICIUS
ANDRADE 
FREITAS

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ENGENHARIA 
MECÂNICA

NICOLAS DE 
MATOS CAMPOS

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ENGENHARIA 
MECÂNICA

ULAN DOS 
SANTOS GEDRO

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ENGENHARIA 
MECÂNICA

ALICE MARIZE 
LIMA SILVA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

GEOGRAFIA RONALDO 
PACHECO DA 
SILVA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

GEOGRAFIA LUANA VERA DA 
SILVA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

GESTÃO 
AMBIENTAL

ALEXANDRE 
PRIETO SANTOS

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

GESTÃO 
AMBIENTAL

JESSICA DOS 
SANTOS DO 
NASCIMENTO

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

HISTÓRIA VITORIA REGINA 
CAETANO DE 
PAULA

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

HISTÓRIA ANA CAROLINE 
RODRIGUES DA 
SILVA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

LETRAS NATHALIA 
RODRIGUES 
MONTEIRO

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

PEDAGOGIA LUMA OLIVEIRA 
DAS CHAGAS

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

PEDAGOGIA ANA RUTE DA 
SILVA DIAS

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

PEDAGOGIA SIMONE 
VILHALVA 
DUARTE

Não confirmar a 
autodeclaração de negro (a) 
(preto/ pardo)

Não foi observado um
conjunto de características
fenotípicas suficientes de

pessoa negra (preta/ parda)
PEDAGOGIA GABRIEL SANTOS 

DEL RIO
Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

PSICOLOGIA JHENYPHER 
STEPHANI 
SANTANA LIMA 
SILVA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

QUÍMICA - 
LICENCIATURA

FERNANDO DA 
SILVA CORREA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

QUÍMICA B MILENY 
CRISTINA DE 
CARVALHO 
MALAQUIAS

Não confirmar a 
autodeclaração de negro (a) 
(preto/ pardo)

Não foi observado um
conjunto de características
fenotípicas suficientes de

pessoa negra (preta/ parda)
QUÍMICA 
BACHARELADO

MARIA VITORIA 
DOS SANTOS 
SIMPLICIO

Ausente (Não confirmar a 
autodeclaração com base no 
inciso IV do Art 7º da 
Resolução COUNI 22/2021

RELAÇÕES 
INTERNACIONAI
S

GISELI SILVA DE 
SOUZA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

RELAÇÕES 
INTERNACIONAI
S

ANNA LAURA DE 
ADRIAO FELIX

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

RELAÇÕES 
INTERNACIONAI
S

MARIA VITORIA 
MATHIAS DOS 
SANTOS 
FERREIRA

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

RELAÇÕES 
INTERNACIONAI
S

NICOLAS 
CORREA CAMILO

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

GABRIEL 
HENRIQUE 
PEREIRA DA 
SILVA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

LOUISE SOARES 
RUELA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

GUSTAVO 
FERREIRA 
FRANCA REIS

Confirmar a 
autodeclaração de negro 
(a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

THIAGO 
HENRIQUE 
APARECIDO 
FERREIRA

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

VITOR DE SOUZA 
DA CONCEICAO

Confirmar a autodeclaração 
de negro (a) (preto/ pardo)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ZOOTECNIA DAIANA VAZ DA 
SILVA SEGUNDO

Ausente (Não confirmar a 
autodeclaração com base no 
inciso IV do Art 7º da 
Resolução COUNI 22/2021



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

ANEXO II
Referência: Processo Seletivo

(    ) PSV 2022
(    ) SISU 2022
NOME:
CURSO:
EMAIL:
CONTATO:

MANIFESTAÇÃO RECURSAL

ATENÇÃO:  O recurso  poderá  ser  escrito  de  próprio  punho  ou  digitado.  Não  ultrapassar  duas  laudas.  Não  anexar  fotos  e
documentos.  O  convocado/a  que  ingressar  com  recurso  deverá  aguardar  o  envio  de  RECEBIDO  da  Comissão  Geral  de
Heteroidentificação dentro do prazo de 24 horas após o término do período de ingresso com recurso. Caso não receba e-mail de
confirmação de recebimento, favor encaminhar um email para cotasraciais@ufgd.edu.br. 


